PR, nas Eleições Municipais de 2020. Com fundamento no art. 105 da Lei n. 9.504/97 e art. 17, §9º e

art. 79, §1º, ambos da Resolução/TSE n. 23.607/2019 determinou ao(à) candidato(a) Lidineide

Gomes de Aragão que proceda a devolução da quantia de R$ 163,45 (cento e sessenta e três reais e

quarenta e cinco centavos) de recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha ao

Tesouro Nacional. (Prestação de contas de campanha da candidata à Vereadora Lidineide Gomes

de Aragão, do Partido Social Democracia Brasileira - PSDB, do município de Jataizinho/PR,

[...]

aprovadas com ressalvas, tendo em vista que o candidato Wilson Fernandes, ao cargo de Prefeito,

pelo Partido Democrático Trabalhista - PDT, realizou doação de materiais impressos para a

candidatura da ora recorrente, do Partido da Social Democracia Brasileira - PSDB,  no valor

equivalente a R$ 163,45 (cento e sessenta e três reais e quarenta e cinco centavos), infringindo o

art. 17,§ 2º, da Resolução TSE acima mencionada. Considerou-se ilegal que um candidato a prefeito

de um partido (PDT) transfira recursos públicos do FEFC para candidatos a vereadores de outros

partidos (PSDB), mesmo que estejam coligados no pleito majoritário, pois isso subverte a estrutura